
 

Ministero della cultura 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE  

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. +39 07745589  

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 
1 

DECRETO DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (ART. 4-6 L. 

241/1990) 36/2023 PER LE PROCEDURE RELATIVE AL PREMIO NATURA 

NATURANS/NATURATA 2025 E ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE 

INTERNAZIONALE DI VALUTAZIONE 
 

IL DIRETTORE DELEGATO  
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e s.m.i., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio” e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 art. 4, comma 2 e art. 10 comma 1 lettera b) 

“Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali”; 

VISTO il decreto legge 20 settembre 2015, n. 146, convertito con legge del 12 novembre 2015, n. 

182, recante “Misure urgenti per la fruizione del patrimonio storico e artistico della Nazione”, 

secondo cui, all’art. 01, “In attuazione dell'articolo 9 della Costituzione, la tutela, la fruizione e la 

valorizzazione del patrimonio culturale sono attività che rientrano tra i livelli essenziali delle 

prestazioni di cui all'articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione”;  

VISTO il decreto ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, “Adozione dei livelli minimi uniformi di 

qualità per i Musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale 

nazionale”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”;  

VISTO l’art. 6, comma 1, del decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 

2021, n. 55, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è rinominato 

Ministero della cultura;  

VISTO il DPCM. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, che, all’art. 20, definisce quali organi periferici del Ministero della 

cultura i Musei, le aree e i parchi archeologici e gli altri luoghi della cultura;  

VA-VE|24/07/2025|DECRETO 31



 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE  

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. +39 07745589  

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

2 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”; 

VISTO il decreto ministeriale 25 settembre 2024, n. 299, “Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;  

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2025, n. 12, recante “Atto di indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il decreto direttoriale 7 maggio 2025, n. 337, di avocazione da parte del Direttore generale 

Musei, prof. Massimo Osanna, delle funzioni di direzione dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa 

d’Este, ai sensi dell’art. 15, comma 3, del D.P.C.M. n. 57/2024, con delega di funzioni ex art. 17, 

comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. alla dott.ssa Elisabetta Scungio; 

PREMESSO che, in base alla Convenzione n. 17 del 10.12.2024 relativa all’istituzione della seconda 

edizione del Premio Natura Naturans/Naturata, stipulata tra l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, la 

Direzione Generale Creatività Contemporanea e l’Istituto Italiano di Cultura di Città del Messico, 

risulta necessario procedere alla gestione amministrativa e tecnica del procedimento; 

CONSIDERATO che è indispensabile provvedere alla nomina del Responsabile del procedimento, 

il quale procederà, nell'ambito delle competenze e dell'indipendenza decisoria che gli sono ascritte, 

nel rispetto della normativa, della giurisprudenza di settore e dei generali principi di proporzionalità 

ed economicità, a redigere gli atti di gara; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è nominato con atto formale del soggetto 

responsabile dell’unità organizzativa; 

TENUTO CONTO che le funzioni di Responsabile del procedimento sono assegnate ex lege (art. 5, 

legge 7 agosto 1990, n. 241) al dirigente preposto all’unita organizzativa responsabile ovvero 

assegnate ai dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima; 

RILEVATO che il dott. Davide Bertolini, Funzionario storico dell’arte del Ministero della cultura in 

servizio presso Villa Adriana e Villa d’Este, contattato per le vie brevi, si è reso disponibile 

all’assolvimento; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Nomina del Responsabile del procedimento) 

Il dott. Davide Bertolini è nominato Responsabile del procedimento; la pubblicazione del presente 

atto, ai sensi dell’art. 85 co.5 del d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, ss.mm.ii., avverrà sul sito internet dello 

scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioniaggiudicatrici-e-

degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 

Art. 2 

(Istituzione della Commissione) 

Dando seguito al bando Premio Natura Naturans/Naturata II Edizione (2025) e in particolare 

all’articolo 7 dove è espressamente indicato che “Il “Premio Natura Naturans/Naturata” verrà 

assegnato da una Commissione internazionale composta da 3 (tre) membri nominati con l’accordo di 

tutte le Parti e sarà composta da un rappresentante dell’Istituto autonomo Villa Adriana e Villa d’Este, 

https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioniaggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioniaggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/


 

 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE  

Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM)  

Tel. +39 07745589  

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

3 

un esperto dell’arte contemporanea italiana scelto congiuntamente da DGCC, dalle VILLÆ e dall’IIC 

di Città del Messico e da un esponente della Casa del Lago UNAM quale esperto per l’arte 

contemporanea messicana” e preso atto della comunicazione inerente la commissione e le procedure 

di selezione del bando di concorso (nota VA-VEN, n. 1723 del 23/07/2025), si costituisce la 

Commissione internazionale di valutazione così come segue: 

- dott.ssa Sara Tarissi De Jacobis, Funzionario storico dell’arte dell’Istituto Villa Adriana e 

Villa d’Este; 

-  dott.ssa Cinthya García Leyva, Direttrice Casa del Lago | Cultura UNAM; 

- dott. Andrea Bruciati, curatore d’arte contemporanea, già Direttore dell’Istituto Villa 

Adriana e Villa d’Este; 

La dott.ssa Angela Chiaraluce, Funzionario archivista dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, 

seguirà i lavori della Commissione in veste di Segretario verbalizzante. 
 

Art. 2 

(Modalità dei lavori) 

1. L’attività della Commissione di valutazione si svolge senza nuovi o ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione, non essendo previsto alcun compenso, gettone di presenza, indennità, spese o 

emolumenti comunque denominati per i componenti.  

2. I componenti della Commissione di valutazione sono tenuti ad assicurare l’efficace, corretto e 

tempestivo completamento dell’incarico senza trascurare i doveri di ufficio delle strutture di 

assegnazione. 

3. I lavori della Commissione di valutazione si svolgono in presenza, presso la sede dell’Istituto Villa 

Adriana e Villa d’Este (Piazza Trento, 5; Tivoli-RM) ovvero in modalità a distanza, a mezzo 

videoconferenza. 
 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

1. Al fine dell’accettazione dell’incarico, i componenti della Commissione di valutazione dovranno 

dichiarare, ai sensi degli artt. 46-47 del DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, l’insussistenza di cause 

di incompatibilità e di inconferibilità tramite compilazione e sottoscrizione di apposita dichiarazione 

in sede di riunione di insediamento, dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla 

procedura di selezione; le dichiarazioni saranno allegate al verbale della medesima riunione.  

2. I componenti della Commissione, nell’assicurare la massima riservatezza delle informazioni 

acquisite nell’espletamento delle attività, sono autorizzati al trattamento dei dati personali ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, esclusivamente per le finalità connesse allo 

svolgimento della procedura di selezione. 

3. Il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale 

dell’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este. 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI 

Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 

Dott.ssa Elisabetta Scungio 


		2025-07-24T13:51:58+0000
	Elisabetta Scungio




